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BÁO CÁO 

Kết quả làm việc giữa Đoàn công tác của Sở Khoa học và Công nghệ với 

Lãnh đạo UBND xã Ia Chim về hoạt động khoa học, công nghệ                   

và đổi mới sáng tạo 

 

Thực hiện Chương trình làm việc của Sở Khoa học và Công nghệ 

(KH&CN)(1) từ ngày 19/8/2025 đến 23/8/2025 về kiểm tra tình hình triển khai 

đề tài “Đánh giá khả năng sinh trưởng, phát triển của các dòng/giống Mắc ca 

(Macadamia integrifolia), đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững cây Mắc ca trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum”, trong thời gian kiểm tra đề tài, Đoàn công tác do Ông 

Phan Văn Hiếu - Phó Giám đốc Sở KH&CN làm Trưởng đoàn đã kết hợp bố trí 

thời gian làm việc với UBND xã Ia Chim về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn. 

Kết quả làm việc giữa Đoàn công tác Sở KH&CN với Lãnh đạo UBND xã 

Ia Chim về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo như sau: 

I. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Về phía Đoàn công tác Sở Khoa học và Công nghệ  

- Ông Phan Văn Hiếu - Phó Giám đốc Sở KH&CN: Trưởng đoàn; 

- Đại diện các phòng, đơn vị thuộc Sở KH&CN;  

- Đại diện các Doanh nghiệp2 và Nhà khoa học thuộc các Viện, Trường3. 

2. Về phí chính quyền địa phương xã Ia Chim 

- Ông Trần Đình Giang - Phó Chủ tịch UBND xã Ia Chim; 

- Đại diện các phòng, ban trực thuộc xã Ia Chim. 

II. NỘI DUNG 

1. Khảo sát một số mô hình ứng dụng KH&CN trên địa bàn xã Ia 

Chim 

Đoàn công tác cùng lãnh đạo địa phương đã tiến hành thực địa tại: Mô hình 

trồng xen canh cây Sầu riêng với Cà phê vối; Mô hình ứng dụng công nghệ cao 

trong trồng Chanh dây; Mô hình trồng Lúa nước trên địa bàn xã Ia Chim. Dưới đây 

là hình ảnh Đoàn công tác thực địa tại một số mô hình: 

                                           
(1) Công văn số 861/SKHCN-KH&ĐMST ngày 15/8/2025; Quyết định số 90/KH-SKHCN, ngày 04/8/2025. 
(2) Các Doanh nghiệp tham gia Đoàn công tác: (1) Công ty TNHH Nông lâm nghiệp TBT; Công ty cổ phần 

Yuuki farm. 
(3) Các Viện, Trường tham gia Đoàn công tác: (1) Viện KHKT Nông nghiệp Duyên hải Nam Trung bộ; (2) 

Trường Đại học Phạm Văn Đồng; (3) Trường Đại học Quy Nhơn. 
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Mô hình trồng xen Sầu riêng với Cà phê vối tại xã Ia Chim 

  

  
Mô hình Chanh dây CNC tại xã Ia Chim 

  
Mô hình trồng Lúa nước tại xã Ia Chim 
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2. Làm việc với UBND xã Ia Chim 

Đoàn công tác làm việc với Lãnh đạo UBND và các phòng chuyên môn 

của xã Ia Chim về công tác quản lý Nhà nước của xã trong lĩnh vực khoa học và 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo tinh thần Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Trong đó, nhấn mạnh quan 

điểm, định hướng, các chỉ tiêu cơ bản và nhiệm vụ, giải pháp, đặc biệt quan tâm 

những nhiệm vụ trọng tâm và đột phát trong thời gian tới. 

2.1. Báo cáo, đề xuất và kiến nghị của UBND xã Ia Chim 

2.1.1. Báo cáo: Đại diện UBND xã Ia Chim báo cáo tóm tắt tình hình kinh 

tế - xã hội, quốc phòng an ninh trên địa bàn xã Ia Chim tính đến tháng 7/2025 

(có Báo cáo kèm theo). 

2.1.2. UBND xã Ia Chim đề xuất, kiến nghị: 

- Đề nghị UBND tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

các kỹ năng nghiệp vụ về công nghệ thông tin, an toàn thông tin, an ninh mạng, 

công tác chuyển đổi số cho đội ngũ làm công tác chuyển đổi số, an toàn thông 

tin, an ninh mạng cấp xã; 

- Đề nghị các đơn vị liên quan nâng cấp hệ thống giải quyết thủ tục hành 

chính để công tác tiếp nhận, trả hồ sơ cho công dân được nhanh chóng; 

- Đề nghị sớm tổ chức các lớp tập huấn cho các thành viên Tổ công nghệ số 

cộng đồng xã, các thôn, tổ dân phố; xây dựng thống nhất bộ tài liệu tuyên truyền 

cho Tổ cộng đồng, danh sách các ứng dụng cần tuyên truyền, hướng dẫn người 

dân triển khai thực hiện; 

- Việc nâng cấp, đầu tư về hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số liên thông, đồng bộ phục vụ 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp đòi hỏi nguồn vốn rất lớn. Đề nghị 

UBND tỉnh, Sở KH&CN quan tâm bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện; 

- Hỗ trợ xây dựng Hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho Hệ thống thông tin 

của UBND xã, đầu tư các thiết bị đạt cấp độ 2, hướng dẫn cán bộ công chức vận 

hành hệ thống; 

- Đề nghị hỗ trợ kỹ thuật cải tạo vườn tạp nhằm nâng cao giá trị vườn cây 

ăn quả, hỗ trợ các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX, tổ hợp 

tác trên địa bàn xã. 

2.2. Đề xuất của các Nhà khoa học 

Căn cứ báo cáo và điều kiện của địa phương hiện nay, các Nhà khoa học 

đề xuất: 

2.2.1. Về phát triển kinh tế - xã hội địa phương, đề nghị quan tâm đến các 

giải pháp phát triển bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái là lợi thế vốn có 

của địa phương; 
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2.2.2. Xây dựng mô hình lúa chất lượng (gồm lúa gạo trắng và gạo thảo 

dược) theo qui trình VietGAP, lúa giống, tại xã Ia Chim và vùng lân cận. 

2.2.3. Ứng dụng công nghệ 4.0 xây dựng mô hình canh tác lúa hữu cơ, 

thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn xã Ia Chim, tỉnh Quảng 

Ngãi. 

2.2.4. Ứng dụng KHCN, ĐMST và CĐS phát triển chuổi giá trị sản xuất, 

chế biến và thương mại sản phẩm lúa gạo chất lượng cao ở xã Ia Chim và vùng 

lân cận. 

2.2.5. Nghiên cứu xác định giải pháp quản lý sức khoẻ cây trồng tổng 

hợp (IPHM) trên cây sầu riêng, bưởi da xanh và cà phê ở các vùng sản xuất 

trọng điểm của tỉnh Quảng Ngãi. 

III. KIẾN NGHỊ  

Trên cơ sở các đề xuất kiến nghị của địa phương cùng ý kiến của các nhà 

khoa học, Đoàn công tác kiến nghị như sau: 

1. Với Sở Khoa học và Công nghệ: 

- Xã Ia Chim là 01 trong 07 xã4 được Chủ tịch UBND tỉnh phân công Giám 

đốc Sở KH&CN (thành viên UBND tỉnh) phụ trách, có trách nhiệm theo dõi địa 

bàn, chỉ đạo xử lý những vấn đề thuộc thẩm quyền; phối hợp, hướng dẫn những 

vấn đề thuộc trách nhiệm, thẩm quyền của các cơ quan liên quan. 

- Tăng cường công tác hỗ trợ, hướng dẫn địa phương trong công tác nghiệp 

vụ quản lý Nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số. Hỗ trợ địa phương xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho Hệ thống 

thông tin của UBND xã, đầu tư các thiết bị đạt cấp độ 2, hướng dẫn cán bộ, công 

chức vận hành hệ thống. 

- Về xác định nhiệm vụ KH&CN phục vụ phát triển bền vững cho địa 

phương, cần quan tâm:  

+ Hỗ trợ địa phương xây dựng mô hình lúa chất lượng (gồm lúa gạo trắng 

và gạo thảo dược) theo qui mô và mô hình canh tác lúa hữu cơ, thông minh thích 

ứng với biến đổi khí hậu. 

+ Các giải pháp quản lý sức khoẻ cây trồng tổng hợp (IPHM) trên cây 

Sầu riêng, Bưởi da xanh và Cà phê ở các vùng sản xuất trọng điểm của tỉnh 

nói chung và của Ia Chim nói riêng. 

- Với lợi thế, trên địa bàn có nhiều hợp tác xã, tổ hợp tác. Do vậy, cần 

quan tâm hỗ trợ xã Ia Chim trong việc đẩy mạnh hoạt động của các tổ chức 

này, đặc biệt trong hoạt động đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo. 

2. Với UBND xã Ia Chim: 

                                           
4 Xã: Bình Minh, Ngọk Bay, Bình Chương, Mỏ Cày, Đinh Cương, Ia Chim và phường Đăk Cấm. 
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- Tiếp tục quan tâm hơn nữa công tác chỉ đạo hoạt động KH&CN trên địa 

bàn xã; bố trí ổn định công chức phụ trách công tác khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

- Chỉ đạo phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu triển khai thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ tại Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ 

KH&CN; chỉ đạo các phòng, đơn vị chuyên môn tham mưu triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh trong các lĩnh vực có liên quan đến KH&CN. 

- Trong thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, UBND xã Ia 

Chim cần xác định, nhận diện những khó khăn, vướng mắc để từ đó hình thành 

các nhiệm vụ KH&CN nhằm giải quyết những khó khăn, vướng mắc đó. Đồng 

thời đề xuất với tỉnh về những vấn đề vượt quá khả năng của địa phương. 

- Tuyên truyền, thông tin đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất 

hoạt động trên địa bàn biết về các cơ chế, chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực 

KH&CN nhằm đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng tiến bộ 

KH&CN để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của các 

sản phẩm chủ lực, có lợi thế của địa phương.  

Trên đây là báo cáo kết quả làm việc của Đoàn công tác của Sở KH&CN 

với Lãnh đạo UBND xã Ia Chim, kính báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh và Tỉnh ủy (để biết); 

- Giám đốc Sở (báo cáo);  

- UBND xã Ia Chim;  

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Lưu: VT, KH&ĐMSTNTT. 

 

TM. ĐOÀN CÔNG TÁC 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

Phan Văn Hiếu 

Phó Giám đốc Sở KH&CN 

 

 

 


		2025-09-11T10:27:51+0700


		2025-09-11T10:50:38+0700




